
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Bistagno 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 32 DEL 19/06/2024 
OGGETTO: 
Procedura di valore inferiore a € 5.000,00 per affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, del SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELEVATORI 
DI PROPRIETA’ COMUNALE, SITI PRESSO LA RESIDENZA MUNICIPALE E LA SCUOLA DI 
BISTAGNO, A FAVORE DELLA ELEVATOR SISTEMS S.N.C. DI SASSOLA FABIO E MARCO 
CON SEDE IN ALESSANDRIA (AL), VIA DE PRETIS N.7 - P.IVA: 01467700066. CODICE CIG: 
B22AD66E09. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno diciannove nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO Tecnico 
 

Richiamato il decreto sindacale n.1 emesso dal Sindaco del Comune di Bistagno in data 
21/01/2024 con cui sono stati individuati e nominati i responsabili dei servizi e degli uffici comunali.  
 
Visto il Bilancio di previsione pluriennale 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.27 in data 29/12/2023. 
 
Vista la proposta pervenuta al prot. n.1011/2024 dalla ditta ELEVATOR SISTEMS S.n.c. di 
Sassola Fabio e Marco, con sede in Alessandria (AL), Via De Pretis n.7; P.Iva: 01467700066,                    
per “servizio di manutenzione degli impianti elevatori” della residenza municipale e della scuola di 
Bistagno, di cui nel seguito si riportano i riferimenti: 
 
Modello E07 

E07 
N. di fabbr.  
 

2231 
3410 

SCUOLE 
MUNICIPIO 

VIA 8 MARZO 3 
VIA SARACCO 21 

 
Tale servizio di manutenzione prevede n.2 visite con obbligo da parte di un tecnico specializzato di 
effettuare i seguenti interventi:    
 Controllo funzionamento sicurezze per il trasportato; 
 Controllo funzionamento comandi di bordo e ai piani; 
 Verifica porte di piano e relative serrature e dispositivi di sicurezza; 
 Controllo e registrazione organi di traino; 
 Pulizia e lubrificazione guide di scorrimento; 
 Pulizia del vano e della fossa (in caso di impianto elevatore); 
 Verifica perdite olio; 
 Controllo connessioni elettriche; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Verifica serraggio bulloni, grani di bloccaggio e tasselli ad espansione meccanica; 
 Fornitura parti di consumo lubrificanti, sbloccanti, detergenti per pulizia; 
 Invio ad ogni giustificata richiesta di un tecnico abilitato per l’eliminazione di eventuali guasti; 
per una spesa pari ad € 320,00 (oltre Iva di legge) per cadauno impianto e quindi per un importo di 
€ 640,00 oltre ad € 140,80 per Iva di legge e quindi per complessivi € 780,80 compresa Iva di 
legge). 
 
Visti: 
 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, 
sino al sotto soglia; 

 che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa. 
 
Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro 
I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo 
svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD). 
 
Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 
2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti 
inferiori ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti 
pubblici (PCP) fino al 30 settembre 2024. 
 
Dato atto che per tale procedura si è provveduto, attraverso l’interfaccia web messa a disposizione 
dalla PCP, all’acquisizione del codice CIG: B22AD66E09. 
 
Vista la disponibilità finanziaria presente del corrente bilancio. 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici. 
 
Vista quindi la necessità di provvedere all’affidamento del “servizio di manutenzione degli impianti 
elevatori” della residenza municipale e della scuola di Bistagno, sulla base della proposta 
formulata dalla ditta ELEVATOR SISTEMS S.n.c. di Sassola Fabio e Marco, con sede in 
Alessandria (AL), Via De Pretis n.7; P.Iva: 01467700066. 
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.214, Regolamento recante 
modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 30 aprile 1999, n.162, per la parziale 
attuazione della Direttiva 2006/42/CE relativa alle macchine e che modifica la Direttiva 95/16/CE 
relativa agli ascensori.  
 
Richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale. 
 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 33/2023 e ss.mm.ii.; 
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 118/2011. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ritenuto dover provvedere in merito; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  
1. di affidare, per i motivi in premessa, il “servizio di manutenzione degli impianti elevatori” della 

residenza municipale e della scuola di Bistagno, ai sensi del Decreto del Presidente della 
Repubblica 5 ottobre 2010, n.214, alla ditta ELEVATOR SISTEMS S.n.c. di Sassola Fabio e 
Marco, con sede in Alessandria (AL), Via De Pretis n.7; P.Iva: 01467700066, alle condizioni 
operative indicate nella parte narrativa, per una spesa pari ad € 320,00 (oltre Iva di legge) per 
cadauno impianto e quindi per un importo di € 640,00 oltre ad € 140,80 per Iva di legge e 
quindi per complessivi € 780,80 compresa Iva di legge); 

2. di dare atto che ne consegue una spesa per l’affidamento di cui trattasi, ammontante a 
complessivi € 780,80 (compresa Iva di legge) e che si provvederà quindi a tale pagamento a 
seguito della presentazione della regolare fattura elettronica; 

3. di impegnare la spesa suddetta al codice 01051 - cap. 1156 del Bilancio in corso di validità; 
4. di indicare, a norma di quanto previsto dall’art.3 della Legge 13.08.2010 n.136 “Tracciabilità dei 

flussi finanziari”, il seguente codice CIG (PTC): B22AD66E09; 
5. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 

6. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolarità dal 
responsabile unico del procedimento, a seguito della presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 
184 del D.lgs. n. 267/2000 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il VISTO 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

8. di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione una volta comunicata 
all’affidatario anche per via telematica. 

                                                                                               Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    Arch.F.to:Barbara Bar Barbara 
Garrone  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Bistagno, lì 19/06/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Nervi Barbara 

 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B22AD66E09 2024 299 01051 470 1156 1 U.1.03.02.99.

999 
784,00 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 20/06/2024 al 05/07/2024. 
 
 
Bistagno, lì  
 

 
L’Incaricato alla Pubblicazione                                                                                                        

F.to: arch. Barbara Garrone  
 
 
 

 


